
Apollinaire, Guillaume 53
Arbes, Jakub 32, 35
Artaud, Antonin 107

Bachelard, Gaston 122
Bachtin, Michail Michajlovič 65
Bakoš, Mikuláš 129, 136
Barthes, Roland 186, 187, 193
Becker, Heinrich 176
Berkes, Tamás 72, 81
Bláhová, Kateřina 165, 172
Bojtár, Endre 73, 76, 81
Borel, Pétrus 101, 109
Borovička, Michael 39, 45
Botto, Ján 130, 134, 135, 138
Brentano, Clemens von 65
Breska, Alfons 109
Breton, André 133

Březina, Otokar 15, 49
Burian, Emil František 153, 155
Byron, George Gordon 39, 40, 52, 55, 

56, 62, 79, 93, 102–104, 106, 109, 111, 
120, 122, 124

Cikán, Miroslav 191
Clauren, Heinrich 30, 35
Coleridge, Samuel Taylor 119, 122

Čapek, Jan Blahoslav 176
Čapek, Karel 148, 196
Čech, Svatopluk 15
Čelakovský, František Ladislav 38, 40, 

61, 64, 67, 79, 102
Čepan, Oskár 127, 136
Černý, František 82
Černý, Václav 7

Jmenný rejstřík

Do rejstříku jsou zahrnuta všechna jména, která se vyskytují v textech příspěv-
ků a v citované literatuře. Jméno Karel Hynek Mácha z důvodu jeho velké čet-
nosti v rejstříku neuvádíme. 



— 208 — jmenný rejstřík

Černych, Pavel Jakovlevič 115, 122
Červenka, Miroslav 45, 123, 135, 193, 

195, 196, 200–202
Čolakova, Žoržeta 116, 122
Čyževskyj, Dmytro 62, 141, 164

Darahan, Jurij 139–143
Davey, Nicholas 126, 136
Derrida, Jacques 93, 94, 105, 110
Dobiáš, Dalibor 158
Doležel, Lubomír 55
Drouetová, Julietta 107
Dvořák, Karel 55, 67, 93
Dzubáková, Mária 128, 136

Eisner, Pavel 7
Ejchenbaum, Boris 64
Eminescu, Mihai 73
Erben, Karel Jaromír 38, 41, 54, 72, 

76, 79, 153–155, 158

Fedrová, Stanislava 7
Fischer, Otokar 162, 180
Flajšhans, Václav 180, 196
Fořt, Bohumil 168, 172
Foucault, Michel 86, 94
Freimanová, Milena 110
Frič, Josef Václav 72, 79
Fried, István 79, 81
Fryčer, Jaroslav 109, 193
Fučík, Bedřich 153

Galmiche, Xavier 106, 110
Gavura, Ján 136
Genette, Gérard 114, 123
Gerle, Wolfgang Adolf 90, 91, 95
Goethe, Johann Wolfgang 55, 116, 

117, 121
Gogol, Nikolaj Vasiljevič 38, 40, 43, 

46

Grebeníčková, Růžena 63, 64, 68, 69, 
82, 136, 182

Greenblatt, Stephen Jay 93
Grunský, Nikolaj 140, 142
Grygar, Mojmír 169, 172

Hájek z Libočan, Václav 90, 95
Hájek, Jiří 91
Halas, František 17, 24
Halas, František Xaver 24
Hálek, Vítězslav 23, 25, 28, 151
Halls, D. W. 94
Haman, Aleš 72, 78, 81
Hausenblas, Karel 129, 136
Havel, Rudolf 27, 34, 81, 109, 110, 

137, 195, 201
Havlíček Borovský, Karel 38–47, 65
Havránek, Bohuslav 148, 153, 162, 

175–177, 180, 181
Havránek, Jan 149, 157
Havránková, Marie 153, 157, 162, 172, 

178, 182
Heine, Heinrich 67
Hejda, Zbyněk 23
Herz, Henriette 65
Hilský, Martin 94
Hlaváček, Karel 15
Hodrová, Daniela 40, 45
Hofmanová, Lola 68
Hojda, Zdeněk 68
Holan, Vladimír 18–24, 61, 67, 134
Hölderlin, Friedrich 99, 109
Hollý, Ján 138
Holý, Jiří 201
Hora, Josef 16, 17, 23, 24, 134
Horák, Jiří 176
Hrbata, Zdeněk 68, 82, 97, 105, 107, 

109, 110, 192
Hrdina, Martin 79, 81
Hroboň, Samo Bohdan 134



jmenný rejstřík — 209 —

Hrubín, František 134
Hugo, Victor 98, 100, 102–105, 

107–109, 111
Hurban, Jozef Miloslav 126, 127
z Hvězdy, Jan viz Marek, Jan 

Jindřich 

Chalupa, Pavel 24, 67
Chalupka, Ján 134
Charypar, Michal 29, 34
Chlíbcová, Milada 123, 201
Chmelenský, Josef Krasoslav 85, 94, 

102, 138, 141
Chvatík, Květoslav 46, 55, 173; pod 

jménem Mukařovská, Hana 142, 
157, 173

Ingarden, Roman 136

Jakobson, Roman 115, 123, 148, 
162–169, 171–175, 180, 196, 201, 202

Janáčková, Jaroslava 151, 157, 158, 
161–163, 172, 173

Jankovič, Milan 151, 156–158, 172, 
173, 193

Janský, Karel 49, 55, 63, 81, 93, 109
Jauss, Hans Robert 165, 169, 172
Jirát, Vojtěch 176, 181, 182
Jung, Carl Gustav 117, 118, 123
Jungmannová, Lenka 9
Justl, Vladimír 24, 67

Kaiser, Petr 196, 201
Kalista, Zdeněk 7
Kamper, Jaroslav 52
Kamuf, Peggy 94
Kasalická, Luisa 192
Keats, John 119
Klácel, František Matouš 195
Klíma, Ladislav 49

Knight, William 122
Kochol, Viktor 136
Kollár, Jan 39, 65, 79, 134, 138
Kráľ, Janko 125–135, 137, 138
Král, Josef 171
Král, Oldřich 107
Králík, Oldřich 19, 68, 82, 136
Krasiński, Zygmunt 73, 74
Kraus, Cyril 127, 130, 135–137
Krausová, Nora 127, 134, 137
Krčméry, Štefan 134
Krejčí, František Václav 196
Krejčí, Karel 32, 35, 67, 68, 77, 82, 

103
Kroutvor, Josef 140, 142
Kryštof, Jan viz Kroutvor, Josef 
Křivánek, Vladimír 134, 137
Kudrnáč, Jiří 193
Kusáková, Lenka 30, 35
Kuzmány, Karol 126, 127, 134, 138
Kyloušek, Petr 193

Lamartine, Alphonse de 105, 109, 117, 
121

Langer, Jaroslav 63, 64
Le Lay, Yves 123
Leopardi, Giacomo 101, 109–111
Lermontov, Michail Jurjevič 41, 52, 

55, 56
Linda, Josef 85
Linhartová, Věra 7
Lúkiános 64

Macek, Emanuel 148, 157
Macura, Vladimír 8, 72, 82
Mánek, Bohuslav 87, 94
Marek, Jan Jindřich (z Hvězdy, Jan) 

30–35
Marinetti, Filippo Tommaso 54
Markiewicz, Henryk 72, 82



— 210 — jmenný rejstřík

Marták, Ján 135
Martěmjanova, Valentina 50, 55
Martinkó, András 81
Marx, Karel 94
Masaryk, Tomáš Garrigue 38, 39, 41, 

45, 46
Mathesius, Vilém 149, 158, 169–172, 

174, 175
Matonoha, Jan 7
Matuška, Alexander 129, 137
Mauss, Marcel 92, 94
Mayer, Rudolf 23, 25
Melchiori, Giorgio 94
Melnyčenko, Igor 140, 142
Menšík, Jan 196
Mickiewicz, Adam 39, 40, 52, 55, 56, 

73, 74, 76–80, 82, 120, 123, 126, 
128

Mikeš, Vladimír 109
Mikulášek, Oldřich 23
Milner, Max 98, 110
Minski, Alexander 98, 110
Mukařovská, Hana viz Chvatík, 

Květoslav 
Mukařovský, Jan 37, 38, 41, 44–46, 

50–55, 68, 133, 137, 140–142, 
147–159, 161–169, 171–174, 177, 178, 
180–182, 185–188, 192, 193

Musset, Alfred de 64

Nebeský, Václav Bolemír 72, 79
Nejedlý, Zdeněk 149
Němcová, Božena 79, 128, 148
Neruda, Jan 15, 23, 25, 148, 149, 

199–202
Nezval, Vítězslav 41, 50, 51, 53–56, 

134, 151, 158, 165
Norwid, Cyprian Kamil 73
Novák, Arne 162, 176, 177, 182, 196
Novalis 98, 99, 109, 111

Novomeský, Ladislav 134
Novotný, Miroslav 45

Otruba, Mojmír 35
Ottlová, Marta 68

Pascal, Blaise 106
Patočka, Jan 63, 68, 69
Patrčka, Michal Silorád 66
Pelán, Jiří 101, 110
Perovská, Veronika 127, 129–131, 137
Petőfi, Sándor 73, 78, 80
Petrarca, Francesco 134, 138
Petrmichl, Jan 52, 56
Pfleger Moravský, Gustav 23, 25
Piorecký, Karel 7
Píša, Antonín Matěj 24
Pišút, Milan 126–128, 131, 134, 137, 

138
Poe, Edgar Allan 133
Pohorský, Miloš 24, 55
Pokorná, Terezie 123
Pokorný, Martin 107
Polák, Matěj Milota Zdirad 163, 168, 

173
Pope, Alexander 64
Poulet, Georges 107, 110
Prahl, Roman 68
Pratt, Lynda 122
Pražák, Albert 161, 162, 173, 176, 178
Prešeren, France 52, 55, 56, 73, 79
Procházka, Martin 68, 82, 97, 99, 110, 

192
Propp, Vladimir Jakovlevič 186
Přibík, Jan Pravoslav 28, 33–35
Pszczołowska, Lucylla 201
Puchmajer, Antonín Jaroslav 199
Puškin, Alexandr Sergejevič 37, 46, 

52, 55, 56, 107, 126



jmenný rejstřík — 211 —

Rejzek, Jiří 115, 123
Rossini, Gioacchino Antonio 119
Rousseau, Jean-Jacques 98, 120
Rubeš, František Jaromír 28, 31–35, 

67
Rypka, Jan 175

Sabina, Karel 28–31, 33–35, 43, 72, 
79, 101, 110, 195

Saussure, Ferdinand de 166, 167
Scott, Walter 119, 189
Sedmidubský, Miloš 172
Seifert, Jaroslav 17, 18, 24, 134
Sgallová, Květa 196, 201
Shakespeare, William 85–95, 132,  

172
Shelley, Percy Bysshe 92, 120–122, 

124
Sheridan, Alan M. 94
Schiller, Friedrich 90, 130
Schlegel, August Wilhelm 94
Skalička, Vladimír 147
Skoumal, Aloys 62, 63, 68
Skřeček, Rudolf 55, 93, 201
Sládek, Ondřej 55, 172
Sládkovič, Andrej 134, 135, 138
Słowacki, Juliusz 73, 78
Smith, Anthony D. 90, 94
Součková, Milada 7
Soukupová, Marta 45, 135, 201
Southey, Robert 119, 122
Sterne, Laurence 30, 62–64, 68, 69
Stich, Alexandr 45, 76, 82
Susini-Anastopoulusová, Françoise 

137
Svatoň, Vladimír 107
Svoboda, Karel 176
Svozil, Bohumil 46
Szegedy-Maszák, Mihály 80, 82

Šafařík, Josef 7
Šalda, František Xaver 27, 35, 37, 38, 

41–43, 46, 163, 173, 189, 193
Ševčenko, Taras 73
Šmatlák, Stanislav 126–128, 137
Šnajdr, Karel Sudimír 66
Šomková, Eleonora 50
Štěpánek, Vladimír 42, 46, 64, 69, 94, 

102, 111, 126, 128, 138, 182
Štulc, Václav Svatopluk 51
Štúr, Karol 134
Štúr, Ľudovít 126, 127, 134, 136–138

Táborská, Jiřina 40, 46
Taine, Hippolyte Adolphe 170, 172
Tate, Nahum 87
Taufer, Jiří 56
Teige, Karel 42, 50–52, 56
Thám, Václav 152
Tieghem, Paul van 118, 123
Tison-Braun, Micheline 118, 123
Toman, Jindřich 65, 68, 69
Tomášek, Josef 109
Tomášková, Milena 109
Tomíček, Jan Slavomír 42, 75, 90
Trnka, Bohumil 175
Trubačev, Oleg Nikolajevič 123
Turčány, Viliam 134, 138
Tureček, Dalibor 35
Tyl, Josef Kajetán 28, 31, 33–35, 42, 

61, 66, 72, 75, 76, 81, 82, 86–91, 94, 
95, 141, 192, 195

Tyňanov, Jurij 165

Urbańska, Dorota 201
Urválková, Zuzana 35

Vachek, Josef 158, 173
Vančura, Vladislav 148
Vargová, Mária 137



— 212 — jmenný rejstřík

Varnhagen, Rahel 65
Vasmer, Max 115, 123
Vašák, Pavel 27, 34, 75, 76, 81, 102, 

109, 110, 195, 201
Vergilius, Publius Maro 115
Vigny, Alfed de 100, 101, 109, 111
Viktora, Viktor 81
Vízdalová, Ivana 172
Vočadlo, Otakar 87
Vodička, Felix 46, 71, 82, 140, 142, 

148, 170, 179, 189, 193
Voisine-Jechová, Hana 136
Voltaire 64
Vorel, Jan 136
Vörösmarty, Mihály 73–83
Vrchlický, Jaroslav 15, 149, 151, 169, 

199–202
Vyčichlo, Jaroslav 81

Weber, Carl Maria von 30
Weingart, Miloš 149, 176, 181
Wellek, René 62, 68, 73, 74, 82, 92, 

162, 173
Wieland, Christoph Martin 64, 67, 68
Wolker, Jiří 169
Wordsworth, William 99, 111, 119, 

122

Young, Edward 106

Zeman, Milan 45
Zeyer, Julius 15
Zich, Otakar 149
Zlín, Karel 109, 110
Zumr, Josef 51, 56

Žantovská, Hana 109
Žukovskij, Vasilij Andrejevič 55
Žytnyk, Volodymyr 140, 142

Internetové zdroje 
Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.

Slovník české literatury po roce 1945, www.slovnikceskeliteratury.cz
» 1 200 autorů, časopisů, nakladatelství a literárních organizací, působí-

cích od roku 1945 do současnosti

Česká elektronická knihovna, www.ceska-poezie.cz
» 1 700 básnických sbírek, veškerá knižně vydaná česká poezie od kon-

ce 18. století do první světové války, vyhledávání motivů, frekvenční 
slovníky

Digitalizovaný archiv časopisů, http://archiv.ucl.cas.cz
» 55 literárních a kulturních časopisů nebo novin ve formě fotoarchivu: 

Česká literatura, Divadlo, Humoristické listy, Literární noviny, Lumír, 
Rudé právo a další tituly

Bibliografie české literární vědy, http://isis.ucl.cas.cz
» 300  000 záznamů recenzí, článků, studií a doslovů od roku 1960 

do současnosti, 10  000 záznamů k české literatuře v  exilu 1948 až 
1989, 100 000 záznamů předmětové části retrospektivní bibliografie 
1775–1945

Edice E, http://www.ucl.cas.cz/edicee
» spisy F. X. Šaldy, tzv. akademické Dějiny české literatury, příručka Editor 

a text, antologie Avantgarda známá a neznámá, Výbor z české literatury 
po dobu Husovu a z doby husitské, strojopisné i tištěné sborníky

České literární osobnosti, http://clo.ucl.cas.cz
» biogramy více než 30 000 autorů, publicistů a vědců z dějin i součas-

nosti české kultury, v internetové databázi zveřejněna zatím polovina, 
další záznamy uvolňovány postupně

Bohemistika. Literárněvědný informační servis, www.bohemistika.cz
» internetová nástěnka s informacemi o přednáškách, stipendiích, na-

bídkách práce, nových knihách; zprávy vytvářejí a publikují sami 
uživatelé

Databáze literárních cen, Thesaurus českých meter, stránky Stu-
dentské literárněvědné konference a další informační zdroje do-
stupné přes: www.ucl.cas.cz.


